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Informatīvais ziņojums
par Latvijas finanšu tehnoloģiju sektora attīstības stratēģiju 2022.-2023. gadam










Kopsavilkums

[bookmark: _Hlk117240080]Latvijā kopumā ir neizmantots potenciāls finanšu tehnoloģiju  nozares attīstībai. Lai arī regulējums ir uzņēmējdarbību atbalstošs, ir nepieciešams turpināt darbu pie nepamatotu šķēršļu mazināšanas uzņēmējdarbības uzsākšanai finanšu sektorā. Īpaša uzmanība būtu jāpievērš tehnoloģiju attīstībai un pielietošanai finanšu pakalpojumos, lai veicinātu produktu ar augstu pievienoto vērtību radīšanu, tā palielinot nozares konkurētspēju. Jāveicina mākslīgā intelekta, lielo datu, mākoņa risinājumu un citu tehnoloģiju attīstība un integrācija finanšu pakalpojumos.
Šobrīd Latvija salīdzinājumā ar citām Eiropas Savienības (turpmāk – ES) valstīm atpaliek tehnoloģiju attīstībā. Par to liecina vairāki valstu attīstības indeksi: globālais inovācijas indekss, valdības mākslīgā intelekta gatavības indekss, globālās konkurētspējas indekss, pasaules informācijas un komunikācijas tehnoloģiju (turpmāk – IKT ) attīstības indekss. 
Inovatīvu tehnoloģiju pielietošanas tendences Eiropas finanšu sektorā (Dānija, Francija, Vācija, Itālija, Polija, Spānija un Zviedrija) parāda, ka Latvijai nepieciešams aktīvāk pielietot jaunas tehnoloģijas, lai nodrošinātu konkurētspēju un labākus pakalpojumus patērētajiem. No iepriekš minētām valstīm finanšu sektorā mākslīgā intelekta tehnoloģijas izmantoja 37% finanšu pakalpojumu sniedzēju un 24% plāno tās ieviest, ar lielajiem datiem strādā 59% un 18% plāno uzsākt darboties gada laikā, blokķēdes – 32% izmanto un 22% plāno sākt izmantot. Savukārt Latvijā mākslīgā intelekta tehnoloģijas izmanto 7%, lielos datus 5%, blokķēdes (viedo līgumu kontekstā) 1%[footnoteRef:2]. [2:  FKTK tirgus dalībnieku aptauja] 

Kopā ar citām Baltijas valstīm Latvijai ir iespēja kļūt par inovāciju un uzņēmējdarbības centru, uzturot labvēlīgus apstākļus finanšu tehnoloģiju uzņēmumu darbībai.
Latvijas finanšu tehnoloģiju sektora galveno uzdevumu apraksts un izvērtējums par pieeju maksājumu infrastruktūrai pieejams informatīvā ziņojuma pielikumā.

Vīzija
[bookmark: _Toc98748900]Latvija kā ES līmenī nozīmīgs finanšu tehnoloģiju centrs, kur  finanšu tehnoloģiju uzņēmumi ir inovāciju un konkurences veicinātāji finanšu sektorā, attīstot nozīmīgus, drošus un starptautiski mērogojamus biznesa modeļus
Stratēģijas attīstības virzienu izpildes priekšnosacījumi un rekomendācijas:
1. Turpināt pilnveidot finanšu pakalpojumu regulējumu, lai tas veicinātu finanšu tehnoloģiju un ilgtspējīgu kopējo Latvijas finanšu sistēmas attīstību, atbilstu tendencēm finanšu pakalpojumu tirgū un tehnoloģiju attīstībai, lai Latvijā varētu ātrāk realizēt inovatīvas idejas.
2. Veidot inovācijas veicinošu finanšu tirgus infrastruktūru, kas ir pieejama visiem tirgus dalībniekiem, balstoties uz tehnoloģiju neitralitātes principu.
3. Stiprināt investīciju klimatu. Nodrošināt kapitāla un citu finanšu atbalsta mehānismu pieejamību, īpaši koncentrējoties uz riska kapitālu projektiem agrīnā stadijā, kā arī  esošajos atbalsta mehānismos iespēju robežās iekļaujot finanšu sektora pārstāvjus.
4. Veicināt atbilstošas talantu bāzes izaugsmi, lai visi  finanšu tehnoloģiju ekosistēmas dalībnieki būtu vienlīdz spējīgi izprast, izstrādāt un ieviest jaunas tehnoloģijas un pakalpojumus. Attīstīt gan vietējos speciālistus (ieskaitot atbilstošas studiju programmas vai specializētas apmācības), gan arī piesaistīt tos no ārzemēm, tādā veidā paātrinot zināšanu ienākšanu tirgū.
5. [bookmark: _Hlk78462628]Veidot stipru un saliedētu Latvijas finanšu tehnoloģiju ekosistēmu. Šādai ekosistēmai nepieciešama dinamiska un atvērta sadarbība starp galvenajiem tās dalībniekiem, t.i., uzņēmējiem, nozares profesionāļiem, uzraugiem, valsts pārvaldi, investoriem, finanšu sektora dalībniekiem un citām pusēm (piemēram, zinošiem profesionālo pakalpojumu sniedzējiem, izglītības iestādēm, utt.). Ir nepieciešams, lai dialogs starp iesaistītām  pusēm notiktu nepārtraukti, koordinētā veidā un ar skaidru atbildību sadalījumu.
6. Jāturpina uzraudzības institūciju komunikācija ar tirgus dalībniekiem par licencēšanas un citiem jautājumiem, iespēju robežās skaidrojot regulējuma prasības.
7. Attīstot finanšu tehnoloģiju jomu, ir svarīgi nepazemināt atbilstības kontroles standartus un kultūru.
8. Latvijā jāveido kvalitatīva iekšējā komunikācija, lai gan esošie ekosistēmas dalībnieki, gan citi interesanti uzzinātu par iespējām darboties finanšu tehnoloģiju jomā un pieejamajiem resursiem tirgū. Savukārt, komunikāciju ārpus Latvijas jāveido, iepriekš nosakot mērķa tirgus, lai tajos veicinātu Latvijas kā finanšu tehnoloģiju centra atpazīstamību.
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